
Již počátkem letošního roku vznikl nápad 
otevřít na našem zámku novou expozici zá-
meckého muzea, vztahující se k archeologic-
kým nálezům na místě, kde dnes stojí aqua-
park. Ty jasně dokazují, že území našeho 
města bylo osídleno již v pravěku, konkrétně 
v mladší době bronzové. Díky skvělé práci 
týmu ak. mal. Lubomíra Anlaufa, jeho ženy 
a dvou synů – archeologů, vznikla expozice, 
přesně taková, jakou jsme si představovali. 
Přesně taková, aby návštěvníci měli pocit, že 

vstoupili nejen do muzea archeologických 
vykopávek, ale přímo do pravěkého sídliště, 
do doby, ve které žili lidé kultury lužických 
popelnicových polí. V neděli 6. května jsme 
tak nejen poprvé otevřeli „Dveře do pravě-
ku“, ale oficiálně zahájili novou turistickou 
sezónu, která potrvá do konce října. Pravě-
ký byl také celý doprovodný program. Na 
děti čekala pravěká stezka, na které měly 
možnost vyzkoušet si práci archeologa, ulo-
vit si mamuta či samy vyrobit odlitek. Na 

akci nechyběli ani historická řemesla, svou 
práci zde předvedl kovotepec, razič mincí, 
keramik. Připraven byl i stánek s ukázkami 
pravěkých zbraní, kterou si připravil pan Jiří 
Dudek, který zároveň i výrobu pravěkých ná-
strojů předváděl. Novou expozici si návštěv-
níci mohli prohlédnout v rámci speciálních 
praprohlídek. K velkému úspěchu celé akce 
přispělo téměř letní počasí. A tak nezbývá 
než-li vás, kteří jste u toho nebyli, pozvat na 
náš zámek. Je opravdu nač se dívat, je oprav-
du mít se nač těšit. Krom nezapomenutel-
ného zážitku získáte také slevu na vstup do 
Aquaparku, protože tam to všechno začalo.  
Fotografie z akce můžete zhlédnout na str. 16.

Monika Ševčíková, vedoucí oddělení kultury

Zpravodaj města Kravaře     www.kravare.cz
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Vážení spoluobčané, 
v lokalitě Böhmova finišují stavební práce a dokončují se 
poslední plánované úpravy. Vše je připraveno pro červnové 
dražby, které proběhnou ve dnech 5.-7.6.2018 v Zasedací 
místnosti našeho úřadu. Těší nás velký zájem o tyto pozem-
ky a mnoho zájemců se již zúčastnilo připravených prohlí-
dek. Draží se 15 pozemků a základní cena je 1 050 Kč za m2 
pozemku. Všechny zájemce upozorňujeme na související 
regulativy (dodržení stavební čáry, max. výška RD, apod.), 
ty jsou k dispozici na Odboru místního hospodářství. Více 
informací týkající se dražeb získáte u L. Vehovské, kancelář 
č. 218.
Městu Kravaře byla schválena žádost o dotaci z Operačního programu životního pro-
středí, výzva č. 68 (název projektu „Město Kravaře-biologicky rozložitelný odpad“). 
Celková výše dotace, která bude poskytnuta, je 2 026 659 Kč a budou pořízeny do-
mácí kompostéry, štěpkovač a také dva kontejnery na textil. V loňském roce se moh-
li hlásit budoucí zájemci o domácí kompostér, tím jsme získali představu, jak velký 
zájem mezi občany je – přihlásilo se celkem 495 zájemců. Nyní je potřeba připravit 
smlouvy o výpůjčce a darování kompostérů. Na základě těchto smluv, budou kom-
postéry vydávány. Žádáme tedy všechny občany (už přihlášené i ty, kteří se chtějí 
ještě zapojit), aby se zaregistrovali na webových stránkách města. Je zde umístěn 
jednoduchý formulář, který slouží jako podklad pro přípravu smlouvy – vyplníte jmé-
no, přesnou adresu s číslem popisným a orientačním a také nemovitost, kde bude 
kompostér užíván, včetně souhlasu se zpracováním osobních údajů. Další organi-
zační záležitosti a místa, kde se budou kompostéry vydávat, najdete postupně na 
webových stránkách města. 
V měsíci červnu bychom rádi dokončili rekonstrukci dětského hřiště „Mír“ na ulici 
Štěpánkovická a připravili tak dárek pro všechny děti k jejich svátku. Teď už jen če-
káme na vhodný termín montáže. Doufám, že hřiště udělá radost nejenom dětem, 
ale i jejich rodičům a nabídne příjemné místo, kde budou moci trávit svůj volný čas.
Těšit se můžete také na nové webové stránky, které prošly zásadní proměnou, získaly 
nový a moderní design. Odpovídají legislativním požadavkům a zjednodušili jsme 
pro Vás vyhledávání. V nejbližších dnech spouštíme „zkušební“ verzi, která se bude 
podle potřeby upravovat a doplňovat.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky Životní jubileum 
v květnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

Město Kravaře získalo účelovou dotaci v rámci 
výzvy Programu prevence kriminality na místní 
úrovni 2018 Ministerstva vnitra České republi-
ky na projekt „Kravaře – forenzní značení jízd-
ních kol prostřednictvím syntetické DNA 2018“. 
Město Kravaře realizovalo projekt forenzního 
značení jízdních kol poprvé v roce 2017. Ten 
se setkal s nebývalým zájmem ze strany veřej-
nosti a také velmi pozitivními ohlasy. Zájem byl 
tak velký, že ne všechny zájemce bylo možné 
uspokojit, což dokládá svědomitost občanů  
o aktivní ochranu svého majetku a evidenci 
jízdních kol, ale také invalidních vozíků. To je 
také důvod, proč se projekt forenzního znače-
ní pro rok 2018 dočkal svého rozšíření s cílem 
označit 300 jízdních kol, invalidních vozíků 
nebo jiných kompenzačních pomůcek. Projekt 

působí preventivně, u občanů zvyšuje pocit 
bezpečí a pachatelům krádeží ztěžuje další pá-
chání této trestné činnosti, v čemž spatřujeme 
hlavní přínos a cíl systému forenzního značení 
jízdních kol a invalidních vozíků prostřednic-
tvím syntetické DNA. Projekt představuje velmi 
důležitou službu občanům z oblasti prevence 
kriminality v území. Označování jízdních kol 
syntetickou DNA se pozitivně projevilo na sní-
žení počtu jejich krádeží. Město Kravaře se také 
úspěšně zařadilo mezi sousední města – Opa-
vu a Hlučín, která službu forenzního značení 
nabízejí svým občanům dlouhodobě. Stejně 
jako v loňském roce bude pro zájemce připra-
ven rezervační formulář, který naleznou na 
webových stránkách města v průběhu měsíce 
června. Kdo z Vás nestihl využít tuto službu v 

minulém roce, má možnost v druhé polovi-
ně roku 2018. Ráda bych poděkovala Mgr. D. 
Adamcovi z Centra společných služeb, který 
připravuje všechny potřebné dokumenty pro 
přípravu žádostí o tuto dotaci.

Monika Brzesková, starostka

Forenzní značení kol pokračuje...

80 let

Heiderová Marie

85 let

Stanková Adelheida

Seibertová Elfrieda

93 let

Vitková Edeltrauda

94 let

Mirvald František

95 let

Řeháčková Anna
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V úvodu dnešní části je nutno objasnit, že 
sociální služba je činnost, která je zabezpe-
čována poskytovatelem sociálních služeb 
na základě oprávnění. Poskytovatel sociál-
ních služeb je právnická nebo fyzická oso-
ba, která má k této činnosti oprávnění dle 
zákona o sociálních službách, to znamená, 
že má rozhodnutí o registraci vydané kraj-
ským úřadem. Zde je také třeba zdůraznit, 
že poskytovatelem sociálních služeb ne-
jsou rodinní příslušníci či asistenti sociální 
péče, kteří pečují o své blízké, či jiné osoby 
v domácím prostředí. Stejně tak není po-
skytovatelem sociální služby subjekt, který 
není registrován jako poskytovatel sociál-
ních služeb ve smyslu zákona o sociálních 
službách (např. soukromá úklidová firma, 
ubytovna nebo u nás v Kravařích Agentura 
Zvoneček – služba pro rodinu a domácnost, 
která je občany velmi využívaná a oblíbená).
Než si v dalších pokračováních přiblížíme 
jednotlivé sociální služby, chtěla bych Vám 
poskytnout základní informace k příspěvku 
na péči (dále jen „příspěvek“). Informacemi 
o tomto příspěvku začínám zcela záměrně. 
I když se nejedná o sociální službu, přesto 
příspěvek se sociálními službami úzce sou-
visí, jelikož je určen k jejich úhradě. To však 
neznamená, že je určen k pokrytí všech vý-
dajů za poskytované sociální služby či za 
poskytovanou péči jinými osobami, ale jed-
ná se pouze o příspěvek na úhradu těchto 
služeb, jak vyplývá z jeho názvu. Nejednou 
se na mne příbuzní občanů obrátili s do-
tazem, že jejich blízký bude mít brzy 80 let  
a jestli si už z toho důvodu mohou požádat 
o příspěvek na péči. K tomuto vždy odpoví-
dám, že není třeba čekat, až osoba dosáhne 
věku 80 let, ale že je možné o příspěvek na 
péči požádat kdykoliv, když jej osoba po-
třebuje, nejdříve ale po prvním roce života.  
Z toho vyplývá, že nárok na příspěvek mají 
rovněž děti. Co však znamená, že příspěvek 
někdo potřebuje? Toto lze odvodit z názvu 
příspěvku „na péči“, kdy jde o situaci, že 
osoba potřebuje z důvodu svého dlouho-
dobého nepříznivého zdravotního stavu 
něčí pomoc a péči. Péči může poskytovat 
osoba blízká nebo asistent sociální péče 
nebo poskytovatel sociální služby, který je 
zapsán v registru poskytovatelů sociálních 
služeb (o tomto registru jsem se již zmiňo-
vala v předcházejícím vydání Besedníku).
Ten, kdo příspěvek potřebuje, si o něj může 
požádat u Úřadu práce ČR, kontaktního 

pracoviště Kravaře, Bezručova 10, v budově, 
kde má sídlo i Městská knihovna Kravaře. 
Žadatelem je vždy osoba, která potřebuje 
něčí péči, ale s vyřízením příspěvku mohou 
pomoci i jiné osoby. Je třeba počítat s tím, 
že vyřízení příspěvku trvá poměrně dlouhou 
dobu, a to zhruba 3 – 6 měsíců. Příspěvek 
na péči může být přiznán v jednom ze čtyř 
stupňů závislosti a vyplácí se v částkách  
v rozpětí 880 Kč – 13 200 Kč měsíčně, podle 
přiznaného stupně závislosti. 
Osoba, která péči potřebuje, pobírá příspě-
vek z toho důvodu, aby mohla zaplatit za 
poskytnutou péči tomu, kdo mu ji posky-
tuje. Jak už bylo výše zmíněno, tuto službu 
si může zajistit i u osob blízkých, například 
svých dětí, sourozenců a dalších, nebo  
u jiných fyzických osob, pro účely příspěvku 
takzvaným asistentem sociální péče nebo 
přímo u registrovaných poskytovatelů soci-
álních služeb.
Pokud péči osobě poskytuje registrovaná 
sociální služba, je příspěvek určen k zapla-
cení péče při poskytování této služby. Je 
však rozdíl v tom, jaká služba je osobě po-
skytována. Pokud se jedná o pobytovou 
službu, kde je osoba ubytována, kterou po-
skytují například domovy pro seniory, nále-
ží příspěvek na péči tomuto zařízení v plné 
výši přiznaného příspěvku. Pokud se jedná 
o pobytové služby v týdenních stacionářích, 
kde osoby pobývají převážně od pondě-

lí do pátku, tak těmto stacionářům náleží 
přiznaný příspěvek ve výši 75% přiznaného 
příspěvku.
Často se také setkávám s dotazem, jak je 
to s důchodovým pojištěním osob, kte-
ré pečují o osoby pobírající příspěvek.  
K tomuto naleznete vysvětlení v zákoně  
č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, 
kde je uvedeno, že důchodově jsou pojiš-
těni, při splnění podmínek stanovených 
v zákoně, osoby pečující osobně o osobu 
mladší 10 let, která je závislá na pomoci 
jiné osoby ve stupni I (lehká závislost), nebo  
o osobu, která je závislá na pomoci jiné 
osoby ve stupni II (středně těžká závislost), 
nebo stupni III (těžká závislost), anebo 
stupni IV (úplná závislost), pokud spolu žijí  
v domácnosti; podmínka domácnosti se 
nevyžaduje, jde-li o blízkou osobu.

Bližší informace týkající se příspěvku na 
péči získáte u Úřadu práce ČR, kontaktního 
pracoviště Kravaře, osobně nebo telefonic-
ky na telefonním čísle 950 142 267, případ-
ně u nás na Městském úřadě Kravaře, odbo-
ru sociálních věcí. 

Zákonné ustanovení o příspěvku na péči 
naleznete v §7 - §30 zákona č. 108/2006 Sb., 
zákona o sociálních službách, v platném 
znění.

Irena Uličková, vedoucí Odboru sociálních věcí

OKÉNKO DO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
2. část: Příspěvek na péči

Aktivizační  
a motivační
programy 
pro osoby  
s autismem
MIKASA z.s. je nestátní nezisková orga-
nizace, která působí ve městě Ostrava od 
roku 2009, kde provozuje služby pro osoby 
s autismem a kombinovaným postižením.

Na základě získaných zkušeností s po-
skytováním služeb lidem s poruchou au-
tistického spektra rozšiřujeme nabídku 
služeb o aktivity zaměřené na podporu 
a rozvoj schopností a dovedností osob 
s Aspergerovým syndromem a vysoko-
funkčním autismem od 16 let.  

Chcete něco ve svém životě změnit? 
Potřebujete dodat odvahu? 
Chcete mít někoho, kdo Vás podpoří?

Jsme tady pro Vás i ve Vašem městě. 
Projekt je realizován v jednotlivých městech 
Moravskoslezského kraje.

www.mikasa-detem.cz

Cítím se osaměle. Chci si zajít do 
kina. Chci mít kamaráda. Chci mít 
partnera. Chci si najít práci. Chci 
si zajít na večeři. Chci si zajít do 

knihovny. Chci si zajít na sportovní 
utkání. Chci cestovat. Chci se zbavit 

nepříjemných návyků.

Získávám odvahu jít do kina. Hledám 
si kamaráda. Hledám si partnera. 

Hledám si práci. Učím se orientovat 
v mapě. Hledám si informace. Sdílím své 

problémy s druhými.

Chodím do kina. Chodím s kolegy na 
sportovní utkání. Jezdím na výlety. 

Půjčuji si knížky v knihovně. Nakupuji si. 
Zvu svého kamaráda do divadla. 

NAbízíme 
aktivity pro osoby s Aspergerovým syndromem a vysokofunkčním autismem zaměřující 
se zejména na tyto oblasti: 

zAměstNáVáNí A dAlší VzděláVáNí 
Jak se orientovat v nabídkách práce? Jak napsat životopis? Jak oslovit zaměstnava-
tele? Jak se připravit na pohovor? Jak komunikovat s kolegy a s nadřízeným? Jak se 
vypořádat s nervozitou? Jak zvládat akce pořádané zaměstnavatelem?

PodPorA běžNýCh AktiVit V rámCi žiVotA
Nakupování, návštěva kina, návštěva restaurace, využívání hromadné dopravy, zvlá-
dání rodinných oslav, návštěva společenských akcí, návštěva lékaře, vyřizování záleži-
tostí na úřadech. 

PráCe NA PočítAči 
Využití počítače pro práci, zábavu, vyhledávání informací, navazování kontaktů. 

sPolečeNské ChoVáNí,  
mANželské/PArtNerské soužití, komuNikACe 
Nácviky různých situací, procvičování a získání nových dovedností, podpora sebevě-
domí, nastavení vhodné komunikace. 

PráVNí oblAst
Orientace ve svých právech a povinnostech, pracovně právní vztahy, oblast bydlení, 
rodinná oblast. 

VíkeNdoVý Pobyt
Procvičování nabytých schopností a dovedností v novém prostředí za podpory pracov-
níků našeho týmu. 

V jednotlivých aktivitách se prolíná předávání zkušeností a vědomostí s nácviky 
a reálným procvičováním konkrétních situací.
Nabízíme prostor pro sdílení ve skupině lidí, kteří se dostávají do podobných 
životních situací, za podpory zkušeného týmu složeného z psychologů, speciálních 
pedagogů a sociálních pracovníků. 

Kontaktujte nás:
Mgr. Soňa Tichá | vedoucí pracovnice
tel. 732 384 683
e-mail: sona.ticha@mikasa-detem.cz 

www.mikasa-detem.cz
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Vážení spoluobčané,
už začínám být unavený. Celý život jako 
hrdý patriot Kravařím pomáhám. Vy to 
víte a většina z vás to dokáže i ocenit. 
Jste rádi za opravený kostel, fotbalový 
stadion, financování fotbalistů, za Buly 
Arénu se všemi jejími sportovními mož-
nostmi a pracovními příležitostmi, za jed-
no z nejlepších dětských hřišť se vstupem 
zdarma, za aquapark. A to mě žene dál.
Teď se ale blíží volby, takže je jasné, že ti, 
co chtějí k moci, lžou a překrucují pravdu. 
Myslím si, že lidé v komunální politice by 
měli pracovat pro město a pro občany. Já 
budovat a vylepšovat Kravaře pomáhám. 
Nedávno to bylo dětské hřiště, které si 
opozice brala do úst a málem ho i zpo-
platnila. Teď tedy – po chvilce klidu – zase 
útoky, tentokrát: aquapark. 
Před deseti lety se postavil. 62,5% ma-
jetku poskytla Buly Aréna a 37,5 % Město 
Kravaře. Vzniklo nové místo pro děti, do-
spělé i důchodce, vznikly nové pracovní 
příležitosti, zvedl se cestovní ruch – máme 
kde plavat – máme to kousek od domu.  
A zase špatně.
Občané mají právo se ptát a já vždy rád 
odpovím. Informace v článku pana Ka-
hlera jsou zavádějící a vytržené z kontex-
tu. Píše, že by chtěl smlouvu „narovnat“ 
– ona však křivá není. Lidskou závist a 
přízemnost vydává za opozici. Tak se ale 
dobrá opozice nechová. Dobrá opozice 
zkritizuje a předloží vlastní návrh. JISTO-
TA ještě nikdy s žádným vlastním návr-

hem nepřišla. Město Kravaře za podíl Buly 
Arény v aquaparku neplatí ani korunu. To 
jinde nemá obdoby. Navíc Buly Aréna za 
7,5 milionu vybudovala kogenerační jed-
notku (ta vyrábí elektřinu a teplo) a aqua-
park tak dostává energii o 20% levněji. 
Chci, aby to tak zůstalo. Chcete taky? Tak 
zvažte, koho volit. 
A možná byste se teď naopak mohli ptát 
pana Kahlera, kdo zajistil 10 milionů ko-
run na opravu hřiště? Hadamczik. Tím už 
se ale nepochlubí. Jeden dotaz mám tedy 
i já. Celý svůj soukromý podíl na aquapar-
ku jsem dal ZDARMA městu. Samo by to-
tiž aquapark nikdy nedokázalo postavit. 
Proč teď někdo žádá, abych ještě navíc 
aquapark za své peníze opravoval. Když 
vám někdo jako dárek dá například auto 
(a dost drahé auto), taky mu místo podě-
kování řeknete: „A benzín mi budeš platit 
taky, a opravy?“ Těžko.
Proč pan Kahler jako předseda spolku 
SK Kravaře nezaplatil opravu areálu fot-
balového hřiště? Platit ji musel klub MFK 
Kravaře, který má hřiště ve výpůjčce. Ji-
ným chce pravidla nastavovat a sám se 
jimi neřídí? Držme si palce, ať Kravaře  
i v dalších letech zůstanou místem, na 
které jsme hrdí a které nám okolní města 
mohou jenom závidět.  

Alois Hadamczik

Radní Alois Hadamczik o Aquaparku

Kravařský aquapark - chlouba města  
i jablko sváru. V poslední době se o něm 
často hovoří. Kolují fámy a šuškandy, 
protože občané nejsou informovaní, jak 
to vlastně s aquaparkem je. Pokusím se 
vnést trošku světla do problému, který 
hýbe Kravařemi. Současný stav, tak jak 
platí už více než deset let, je dán „Smlou-
vou o sdružení“ z roku 2006 mezi Měs-
tem Kravaře, zastoupeným tehdejším 
starostou Ing. Andreasem Hahnem a zá-
jmovým sdružením BULY ARÉNA, zastou-
peným panem Marcelem Hadamczikem. 
Z této smlouvy si dovolím na několika 
místech citovat. Nejprve vložený maje-
tek:
BULY ARÉNA do společného projektu 
vložila dotaci 75 000 000 Kč, které jí po-
skytlo Ministerstvo financí ČR a pozem-
ky v hodnotě 941 000 Kč. Město Kravaře 
vložilo částku 42 976 000 Kč a pozemky 
v hodnotě 2 024 000 Kč. Celkem tedy  
45 000 000 Kč. Na tuto částku si vzalo 
úvěr. Z výše uvedeného plyne poměr 
vlastnictví 5/8 ku 3/8 hodnoty majetku 
ve prospěch BULY ARÉNA. Provoz po ko-
laudaci aquaparku je také řešen touto 
smlouvou. Stanovuje, že provoz zajišťuje 
město prostřednictvím svých zaměst-
nanců. BULY ARÉNA zajišťuje kontrolu. 
Dále se ve smlouvě praví, že pokud se 
dostane při provozu objektu sdružení do 
ztráty, jde tato ztráta zcela k tíži města. 
A také, že na nákladech souvisejících s 
provozem objektu, který zajišťuje Město, 
se bude podílet výhradně město. Za ná-
klady související s provozem objektu se 
považují rovněž veškeré opravy a údrž-
ba objektu. Domnívám se, že setrvávat 
nadále v tomto stavu není možné. Ně-
kterým opozičním zastupitelům se tato 
smlouva jeví jako nevyvážená a usilují o 
její změnu. Chceme, aby se oba subjekty 
podílely na provozních nákladech v po-
měru svých majetkových vkladů (včetně 
oprav a údržby nebo případné ztráty). 
Starou smlouvu je nutno vypovědět 
(výpovědní lhůta je jeden rok) a uzavřít 
novou. Vypovězení smlouvy neznamená 
uzavření aquaparku, ale je podmínkou 
pro uzavření smlouvy nové, která by 
vztahy narovnala.

Herbert Kahler

Zastupitel Herbert 
Kahler o Aquaparku

Odbor financí Města Krava-
ře upozorňuje majitele psů, že 
poplatek za psy za rok 2018 je 
splatný do 30. června 2018.

Upozornění pro 
majitele psů

Žádáme občany, kteří mají 
závazný zájem o domácí kom-
postéry, aby na webových 
stránkách města Kravaře 
www.kravare.cz vyplnili po-
třebný formulář, který bude 
podkladem pro přípravu 
smlouvy.

Občané mají 
možnost zažádat 
si o kompostér
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Starostové obcí Hlučínska už roky usilují  
o vybudování přeložky silnice I/56. Na jed-
nání vlády jsme vystoupili se svým prohlá-
šením a podařilo se nám alespoň částečně 
dosáhnout nějakého pokroku v této zá-
ležitosti. V úterý 24. dubna, kdy v Ostravě 
zasedala vláda ČR, se ministr Dan Ťok roz-
hodl vyslyšet naši žádost a neplánovaně 
v doprovodu kolegů starostů vyjel s námi 
přímo na místo, aby se osobně seznámil  
s neutěšenou dopravní situací. Společně se 
starostou Hlučína Mgr. Pavlem Paschkem 
a starostou Dolního Benešova Martinem 
Štefkem jsme panu ministrovi ukázali pro-
blematická místa silnice I/56. Cestou z Os-
travy do Kravař jsme zvolili krátké zastávky 
a vždy pečlivě probrali úskalí jednotlivých 
míst a možnosti napojení. Seznámili jsme 
pana ministra s nejkritičtějšími úseky  
v Hlučíně, Dolním Benešově a v Kravařích. 
Výsledkem tohoto setkání by měla být 
směrová studie pro silnici I/56 mezi Os-
travou a Opavou. Začít dělat by se měla  
v druhé polovině letošního roku a výstupy 
z této studie by mohly být v polovině roku 
2019. Studie musí odpovědět na otázku, 
zda je kvůli počtu projíždějících aut nutné 
a potřebné budování její přeložky, po kte-
ré Hlučínsko volá již několik let. Ukončení 
pracovní schůzky proběhlo v Kravařích, 
kde jsme nad šálkem dobré kávy probrali 
autobusovou a vlakovou dopravu a další 
témata, která teď na Ministerstvu dopravy 
aktuálně řeší. Poděkování patří Ivaně Grač-
kové, která mediálně zastupuje Iniciativu 
I/56 Sdružení obcí Hlučínska.

Monika Brzesková, starostka

Kravaře navštívil 
ministr dopravy Ve čtvrtek 19.4.2018 proběhla výsadba 

11 vzrostlých stromů v areálu Mezivodky, 
podél řeky Opavy. Sešlo se nás přes třicet 
– dobrovolníků, občanů i zastupitelů. Po-
časí nám přálo a hned byla znát pozitivní 
nálada a radost z budoucího výsledku. Na 
začátku jsme si společně ukázali, jak strom 
správně zasadit, zabezpečit před škůdci  
a jak o něj dále pečovat. A tak jsme se 
všichni přesvědčili, že zasadit strom není 
úplně jednoduchá záležitost a je potřeba 
i fyzické síly, aby se strom správně upev-
nil. Pro všechny zúčastněné byl připraven 
pitný režim a výborné koláče, které po od-
vedené práci určitě chutnaly. Na procház-
kách podél řeky si můžete prohlédnout 7 
dubů letních a 4 vrby bílé a ocenit tak prá-
ci všech zúčastněných. Tyto stromy jsme 
mohli vysázet díky finančnímu daru firmy 
Játymy.cz, Můjstromeček.cz a díky jednot-
livcům, kteří výsadbu stromů podpořili za-
koupením dárkového certifikátu. Záznam 
z celého odpoledne si můžete prohléd-
nout na www.hlucinsko.tv. 

Ráda bych poděkovala Lence Dočkalové 
ze Sázíme stromy z.ú., která vše organi-
začně připravila s městem a s vedoucím 
Odboru MH a IV Ing. Waltrem Kociánem. A 
není to první společná spolupráce, v minu-
losti jsme vysázeli stromy podél cyklostez-
ky Kravaře – Mokré Lazce. Pevně doufám, 
že dobře nastavená spolupráce bude po-
kračovat i nadále a stromů na území naše-
ho města bude přibývat. Velké poděkování 
patří všem, kteří přišli podpořit dobrou věc 
a přiložili ruku k dílu. 

Monika Brzesková, starostka

Vysázeli jsme 11 nových stromů
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V měsíci dubnu jsme v naší knihovně přivítali spisovatelku Alenu Mornštajnovou, kte-
rá nám přijela představit svůj poslední román HANA. Námět k němu čerpala z historie 
Valašského Meziříčí 1. poloviny 20. století. Autorka prezentovala nejen zmíněnou knihu, 
ale také připomněla její předchozí díla Slepou mapu a Hotýlek. Všechny romány jsou  
k zapůjčení v knihovně. Beseda se těšila zájmu ze strany posluchačů a byla zakončena pří-
jemnou diskuzí. Děkujeme paní Mornštajnové za příjemně strávený podvečer a přejeme 
mnoho námětů na další knihy.

Eva Hanzlíková, knihovnice

Pro dospělé
• Tomáš Šebek  - Africká zima, V Jižním  
  Súdánu s Lékaři bez hranic
• Leila Meacham - Alyin dům
• Zdenka Hamerová - Bílá tma
• Nora Roberts - Co přetrvá věky
• Christine Féret-Fleury - Dívka, která 
  četla v metru
• Kamila Boudová - Falešná Pařížanka
• Daniel Quinn - Ishmael
• T. Keleová-Vasilková - Jsi jako slunce
• J. Nesbo - Macbeth
• Pedram Shojai - Městský mnich
• M. Higgins Clark - Nezavírej oči
• Nora Roberts - Opatrné city
• Joseph Kim - Pod stejným nebem
• Marcela Mlynářová - Samorostka
• James Patterson - Šestnáctá lež 
• C. L. Taylor - Útěk
• B. A. Paris  - V pasti lží
• Gemma Liviero - Zlomení andělé
• Seth Meyerowitz - Ztracený letec
• Nick Vujicic - Život bez hranic

... a něco pro děti a mládež
• R. R. Russell - Deník Mimoňky – Příběhy 
  nebetyčný milostný bryndy
• Zuzana Pospíšilová - Detektivové a zlo-
ději kabelek
• Thomas Brezina - Klub Tygrů: Utajená 
  laboratoř 
• Jenny Hanová - Prach a popel
• Gayle Formanová - Zůstaň tu se mnou

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře

„Je pouto mezi lidmi, kteří 
četli tutéž knihu.“ 

Ralph Waldo Emerson

Autorské čtení v knihovně

V knihovně se opět tvořilo...
Návštěvníci, kteří se zastavili první květnový pátek v knihově, si mohli vyrobit originální 
šperk. Opět po roce zde totiž proběhlo korálkování. Ve spolupráci s naší skvělou lektorkou 
Boženkou Muczkovou jsme si mohli z velkého množství korálků vyrobit různé náhrdelní-
ky, náramky a náušnice. S tvořivým odpolednem se na vás budeme těšit zase na podzim 
v rámci vánoční tvůrčí dílny.
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Jaro v MŠ Petra z Kravař

Den Země se každoročně koná 22. dub-
na ve více než 190 zemích světa. Na pátek  
20. dubna studenti Mendelova gymnázia  
v Opavě - ekologického semináře Mgr. Bar-
bory Bitomské, připravili program pro děti 
Mateřské školy v Kravařích.
Jelikož se jednalo o studenty maturitních 
ročníků, kteří mají nyní spoustu studijních 
povinností, zastoupili je v den akce studenti 
třídy 2. B. S dětmi jsme se sešli na fotbalovém 
hřišti u kravařského parku. Pro cca 150 dětí 
bylo přichystáno šest stanovišť. Na všech 
se plnily úkoly na téma potrava – co je pro 
nás potravou; jak potravu lovili naši předci; z 
čeho se skládá trávicí soustava člověka; jaké 
máme zuby my, býložravci a masožravci; jak 
si máme správně čistit zuby; z kterého jídla 
nás zuby bolí; co je to bioodpad a jak s ním 

nakládat. Děti skládaly potravní pyramidu, 
puzzle se zvířaty, učily se řadit zvířata mezi 
býložravce, masožravce, všežravce. Dále 
pomocí kreslených kartiček tvořily příbě-
hy nebo poznávaly jednotlivé druhy ovoce  
a zeleniny. Na některých stanovištích se děti 
i jejich učitelky pěkně zapotily. S potravou 
„bojovaly“ na překážkové dráze, házely oště-
pem nebo střílely z luku, krmily medvěda, 
přenášely „jídlo“ z místa na místo pouze si-
lou svého dechu a přetahovaly se o potravu. 
Počasí nám přálo a dětem i nám se společně 
strávený den líbil. 

Barbora Bitomská

Děkujeme paní Barboře Bitomské, která spo-
lu se svými studenty připravila oslavu Dne 
Země pro děti ze všech tříd.

Den Země se studenty Mendelova gymnázia

Pěvecká soutěž SuperStar ve třídě Sluníčko. Děti ze třídy Hruška se učily chránit přírodu.

Děti ze třídy Hruška se vydaly na druhou jarní výpravu, 
tentokrát na mysliveckou chatu. 

Děti ze třídy Sluníčko se učily plést věnečky z pampelišek.

Jarní dílnička u Motýlků.
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Duben v MŠ Kravaře-Kouty

Rádi jsme přijali pozvání na exkurzi na Far-
mu v Koutech. V úterý 24.4.2018 nám přálo 
počasí, a tak vycházce nic nebránilo. Cestu 
na farmu zvládly děti bravurně a pak si už 
jen užívaly. Vřelého přijetí se jim dostalo od 
paní Kocianové a výborným průvodcem 
jim byl pan Hurník. Svým výkladem spous-
tu dětí nadchl k nelehkému zaměstnání  
v zemědělské výrobě. Již mnoho let tento 
areál navštěvujeme a starší děti už vědí, že 
je po prohlídce čeká příjemné občerstvení.  
Všem zaměstnancům chceme moc podě-
kovat za krásné a poučné dopoledne.

MŠ Kravaře-Kouty

Navštěva farmy 
v Koutech V pátek dne 27.4.2018 jsme šli s dětmi na exkurzi do nově otevřené prodejny na Štěpán-

kovické ulici Mojekolo. Pozvání jsme dostali od manželů Schindlerových. Po prohlídce 
prodejny a následném testu pro děti o vybavení kol a bezpečné jízdě na nich následovalo 
také občerstvení. Za zajímavou exkurzi, pohoštění i sponzorský dar - odrážedla pro děti - 
chceme manželům Schindlerovým moc poděkovat.

MŠ Kravaře-Kouty

Exkurze v prodejně kol

V pátek 4.5.2018 jsme s dětmi z MŠ Kravaře-Kouty jeli na výlet do 
Ostravy - Vítkovic. Navštívili jsme DĚTSKÝ SVĚT TECHNIKY.

V měsíci dubnu se děti z MŠ Kravaře-Kouty hodně věnovaly tématu 
Probouzející se jarní příroda.
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Poslední dubnový den jsme na naší škole 
uspořádali „slet“ budoucích šesťáků. Žáci 
naší a koutské školy si ve velké tělocvičně 
zasoutěžili v sedmi smíšených týmech. Po 
společné svačince následovalo fotbalové 
utkání hochů. Děvčata využila tento čas 
na hřišti k vzájemnému seznamování. Celé 
dopoledne zakončil pan ředitel předáním 
pamětních diplomů. Děti si dopoledne uži-
ly a v září se těší na své nové spolužáky. 

Hana Nosková, Marcela Dudová
ZŠ Kravaře

Setkání budoucích šesťáků

Poslední předvelikonoční den ve škole 
jsme si zpříjemnili výletem do ostravského 
planetária. Touto návštěvou jsme uzavřeli 
učivo o vesmíru. Žáci si prohlédli stálou 
expozici planetária, vyzkoušeli si např. ří-
zení vozítka na Marsu anebo poznali, jak 
vzniká tsunami či zemětřesení. Astronom 
planetária nás provedl denní i noční oblo-
hou a ukázal nám nejznámější souhvězdí. 
Na závěr jsme zhlédli dokument o sluneční 
soustavě a jejich planetách. 

Hana Nosková, Marcela Dudová
ZŠ Kravaře

Páťáci v planetáriu

Ve dnech 17. a 18. dubna byly třídy 2. A a 2. 
B na exkurzi u včelaře, pana Lukáše Rinky. 
Poutavě děti seznámil se životem včel a je-
jich užitečností pro společnost. Děti si pro-
hlédly včelařské vybavení a dozvěděly se 
o včelkách spoustu zajímavostí. Měly také 
možnost nahlédnout přímo do otevřené-

ho úlu. Na vlastní oči se tak přesvědčily,  
z čeho se vlastně úl skládá, a přitom mohly 
zároveň pozorovat hemžení pilných včeli-
ček. Na závěr jsme ochutnali sladký med.

Irena Machelová, Eva Paverová
ZŠ Kravaře

Exkurze u včelaře

Každým rokem se naše škola účastní krás-
né soutěže lidových zpěváků, kterou pořá-
dá Středisko volného času v Opavě. Získala 
si velkou oblibu a také v letošním školním 
kole zpívalo okolo 40 zpěváků. Porota opět 
zvládla nelehkou úlohu a vybrala do po-
stupového kola v Opavě 9 zpěváků. Z nich 
pak ve Středisku volného času v Opavě vy-
brali ty, kteří si mohli užít své vystoupení  
v Loutkovém divadle v Opavě za doprovo-
du cimbálové muziky. Vždy je to pěkný zá-
žitek pro celé rodiny. I tam vybraní kravařš-
tí „skřivánci“ uspěli velmi dobře a odvezli 
si za svá umístění diplomy. Moc jim touto 
cestou děkujeme za reprezentaci školy. 
Naše výsledky: 
Jindřich Lebeda 1. tř.- 2. místo(I. kat.),  
Beáta Jařabová 3. tř. - 1. místo (II. kat.), 
Sofie Klöslová 4. tř. - 3.místo (III. kat.)

Marie Kotulová, ZŠ Kravaře

Opavský skřivánek
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V minulém čísle jsme Vás informovali  
o účasti vítězky základního kola Dívky roku 
2018 Natálie Papugové ve velkém finále 
této soutěže, které se konalo v pondělí  
7. května v Praze v divadle Pod Palmovkou. 
Za celé Česko soutěžilo 10 nejlepších po-
stupujících dívek ze semifinále. Finálové 
kolo moderoval David Gránský a také po-
rota byla hvězdná. Ze známých osobností 
budu jmenovat Vlastimila Harapese, Ro-
mana Vojtka, Davida Krause, Petru Vraspí-
rovou, Ivetu Vítovou, Martina Čermáka, Pe-
tra Vondráčka, Kateřinu Mátlovou a další.  

V doprovodném programu nás potěšil 
svým osobitým vystoupením Václav Noid 
Bárta a Julián Záhorovský. Finálové kolo 
bylo motivováno naší planetou Země  
a toto téma se objevilo také v choreogra-
fii soutěže. I když naše finalistka Natálka 
neobsadila vysněná vítězná místa, účast  
v této soutěži ji určitě přinesla mnoho zku-
šeností, přátelství, více sebevědomí a zá-
žitků, na které nikdy nezapomene.

Za kolektiv CVČ 
Eva Jurášková, ředitelka

V Praze proběhlo finále Dívky roku 2018

V pátek 27. dubna 2018 se konal oblíbený 
Rej čarodějnic. Sraz byl před CVČ, odkud 
vycházel početný průvod plný malých i vel-
kých čarodějů a čarodějnic. Za slunečného 
podvečeru se celý průvod v čele s harmoni-
kářem a bubeníkem odebral přes zámecký 
park do hasičského areálu. Zde proběhlo 
nejprve tradiční spálení naší čarodějnice  
a společné odříkání básničky, kterou jsme 
se rozloučili se zimou a dále následovalo 

vystoupení dětí z pěveckého sboru Fialenky 
a zájmových kroužků CVČ. Během společné 
promenády všech masek bylo vyhlášeno 
šest nejkrásnějších čarodějnic a poté už se 
všechny děti s radostí vrhly na soutěže. Akci 
pořádal Klub rodičů a přátel školy při ZŠ 
Kravaře ve spolupráci se Sborem dobrovol-
ných hasičů Kravaře a CVČ Kravaře.

Jana Ševčíková, CVČ Kravaře

Rej čarodějnic

Soutěž leteckých 
modelářů 
ve fotografiích



Z centra volného času strana 11

c


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 





















• S
 

  

• E
ES

• E 



• SE






c


S

   

EE

ES


SEE  



c

 



Hry bez hranic 2018 - soutěž 
školních družin

Po úspěchu v loňském i předloňském roce jsme také letos oslovili 
mateřské školy okolních obcí a nabídli jim v rámci jednoho týdne 
možnost zábavného dopoledne na našem zámku. Během tohoto 
týdne navštívilo akci téměř 500 dětí MŠ. Ve spolupráci s Centrem 
volného času jsme tentokrát vše směřovali k otevření naší nové 
pravěké expozice. A tak se děti seznámily se slovem archeolog a 
vyzkoušely si i jeho práci, jako pravěcí lidé vstoupily do jeskyně 
a objevovaly jeskynní malby a hlavně jsme si o pravěku povídali, 
prozkoumali pravěké sídliště i celé zámecké muzeum. Myslím, že 
si děti rozhodně užily dobrou zábavu.

Monika Ševčíková
vedoucí oddělení kultury

Děti mateřských škol si užívaly 
pravěké dopoledne na zámku
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Počátkem měsíce dubna jsme proží-
vali svátky jara - Velikonoce, na které 
se všichni během předešlého měsíce 
pečlivě připravovali. Slavnostní ve-
likonoční týden jsme završili v pátek  
6. dubna, kdy domov navštívili sólisté 
Slezského divadla v Opavě, kteří našim 
klientům zazpívali a přednesli krásné 
Velikonoční pásmo. Tímto také našim 
hostům, kteří pozvání do domova při-
jali, děkujeme. Vzhledem ke krásnému 
počasí a vytrvalému sluníčku, kterým 
nás měsíc duben obdaroval, jsme s kli-
enty trávili i mnohá odpoledne venku 
pod pergolou, v areálu domova nebo 
s mnohými také na procházkách po 
zámeckém parku, ve kterém bylo mož-
né pozorovat krásnou probouzející  
a rozkvétající přírodu. Po dlouhé zimě 
přijali všichni teplé a slunečné dny  
s radostí a povděkem. Z akcí, které byly 
pro naše klienty připravené, je třeba 
zmínit např. další přednášku Malé uni-
verzity III. věku, tentokrát na téma Kro-
nika města Kravaře. Přednášející, paní 
Božena Muczková, která je zároveň 
kronikářkou, nám v úterý 10. dubna se 
zaujetím vyprávěla, jak se taková kro-
nika sepisuje, koho je potřeba oslovit, 
jak dává dohromady materiál, kdo kro-
niku schvaluje apod. Její povídání bylo 
velice poutavé a čas přednášky, který 
byl završen společným občerstvením, 
uběhl jako voda.
Další z akcí byla Velikonoční zábava, 
kterou Domov pro seniory sv. Hedviky 
pořádal ve spolupráci s mnoha naši-
mi příznivci a dobrovolníky, členkami 
Klubu seniorů či ochotnými ženami  
z farnosti a také ve spolupráci s farním 
úřadem. Na toto odpoledne přijali po-
zvání i zástupci města – paní starostka 
Monika Brezsková a pan místostarosta  
Petr Muczka, také otec Jan Zelenka, 
kteří spolu s panem ředitelem domo-
va Petrem Adamcem všechny přivítali 
a všem popřáli krásnou zábavu. Dal-
šími našimi milými hosty byli klienti 
a zaměstnanci Domova sv. Zdislavy  
v Opavě. Jako první vystupující toho-
to svátečního odpoledne byli klienti 
našeho domova, kteří přednesli básně 
a zazpívali velikonoční písně. Dále se 
svým hudebním a baletním číslem vy-

stoupili žáci ZUŠ Kravaře v doprovodu 
svých učitelů. Ke zpěvu písní, které žáci 
zpívali, se připojili také mnozí zúčast-
nění. Dalším radostným vystoupením 
byly tance souboru Slunečnice, který 
do Kravař zavítal z Kobeřic. K poslechu 
a tanci nám zahráli pan Josef Melecký 
se synem a spolu obohatili celé odpo-
ledne nejen zpěvem, ale také veselým 
vyprávěním. Velikonoční zábava pro-
běhla v radostné a příjemné atmosféře 
a my děkujeme všem, kteří nám jakko-
liv pomohli s přípravou a průběhem 
celého odpoledne a těšíme se na vzá-
jemné setkávání při dalších akcích.

Petra Jochimová
aktivizační pracovnice domova

Duben v Domově pro seniory sv. Hedviky

                                                                                  
 
 
 
 

Domov pro seniory sv. Hedviky – Kravaře 
příspěvková organizace 

Alejní 375/22, 747 21 Kravaře 
 

všechny srdečně zve na 
 

ZAHRADNÍ SLAVNOST 
 

která se uskuteční 

v sobotu 9. 6. 2018 od 14,00 hod. 
v prostorách domova a jeho zahrady. 

 

 
Připraven je bohatý kulturní program, 

chutné občerstvení  
a koutek pro Vaše děti. 

                                                                          



Z naší farnosti, ostatní strana 13

V sobotu 28. dubna se dožil svých šede-
sátin Mons. Bohuslav Novák. A protože se 
jedná o čestného občana Kravař, tak se 
vydala řada našich občanů do Staré Bělé, 
kde otec Bohuslav už čtyři roky působí.  
V kostele sv. Jana Nepomuckého se slavila 
mše svatá, kterou celebroval náš otec bis-
kup František Václav Lobkowicz. U oltáře 
stála vedle o. biskupa řada kněží, kostel 
samotný zaplnili jak místní farníci, tak rodi-
na oslavence a samozřejmě hosté ze všech 
míst, kde otec Bohuslav působil. Hlavním 
kazatelem byl o. Zdenko Vavro, kterého 
rovněž známe z Kravař, kdy zde působil 
jako jáhen a pastorační asistent. Na konci 
mše svaté proběhly první oficiální gratu-
lace. Poté jsme se přesunuli do Orelského 
katolického domu. Tady jsme měli jedineč-
nou příležitost zhlédnout divadelní před-

stavení Jana z Arku, kdy se ve své životní 
roli blýskla Marie Pištěková. Po divadle 
bylo pro všechny návštěvníky připraveno 
občerstvení. Pak přišla ta správná příleži-
tost jubilantovi popřát, předat mu dárky  
a vyfotit se s ním, jako důkaz, „že jsme tam 
byli“. Fotografie pak získaly obě strany, jak 
oslavenec, tak i gratulující. Obratem ruky 
jsme obdrželi i společnou fotografii s osla-
vencem. Atmosféru akce doplňovala cim-
bálová muzika. 
Všechno to bylo radostné. Určitě budeme 
ještě dlouho vzpomínat a žít z této událos-
ti. Oslavenci přejeme dary Ducha svatého, 
radost z práce na vinici Páně ve Staré Bělé 
a nadšené farníky, kteří, jak jsme poznali, 
jsou otci Bohuslavovi velkou oporou. 

Petr Muczka, místostarosta

Oslava šedesátin našeho čestného občana otce Bohuslava

Slovo pana faráře
Vážení občané města Kravaře,
rád bych vás také prostřednictvím Besedníku informoval o tom, co se ve farnosti 
v nejbližších týdnech chystá. Po dlouhých přípravách se v červnu pustíme do ge-
nerální opravy varhan kostela sv. Bartoloměje. Varhany se nacházejí v doslova ha-
varijním stavu a rozsáhlý zásah je nevyhnutelný. Jelikož se jedná o velmi vzácný 
nástroj a současně největší hudební nástroj v našem městě, dovolte k němu pár 
slov. Byť se dnes varhany kravařského farního kostela nacházejí ve výše popsaném 
nedobrém stavu, je možné je považovat za jedny z nejvýznamnějších varhan kr-
novské firmy Gebrüder Rieger postavených v Moravskoslezském kraji. Ač varhany 
nejsou památkově chráněny, je jejich památková, historická a technicko-zvuková 
hodnota nesporná. Z nabídky z r. 1896 i z průzkumu nástroje je zjevné, že tehdy 
nejvýznamnější varhanářská firma Rakouska-Uherska chtěla dodat do tehdejší-
ho zahraničí – Pruska – reprezentativní nástroj, což se jí povedlo. Navíc je nutno 
ocenit a vyzdvihnout skutečnost, že varhany mechanické traktury a kuželkových 
vzdušnic v 90. letech 19. století měla firma Rieger již technologicky vyspělé až téměř  
k dokonalosti. Daný systém ovládání (mechanická kuželka) je navíc velmi trvanlivý  
a odolný, o čemž svědčí řada bohužel neudržovaných nástrojů v oblasti Sudet, 
které však pořád fungují. K dobru nástroje je nutné přičíst i dobu, ve které varha-
ny vznikly – v období před první světovou válkou nešetřily renomované firmy na 
drahém a ušlechtilém materiálu. Navíc je třeba kvitovat s velkým povděkem, že 
i přes různé zásahy v průběhu 20. století a dlouhotrvající neúdržbu byly varhany 
uchráněny extrémně škodlivých snah tyto varhany přestavět na velký elektropneu-
matický nástroj či barokizovat jejich rejstříkovou dispozici, jako se stalo v mnohých 
kostelích Opavska. Koncepčně se jedná o vyzrálé varhany romantismu, které by po 
řádné opravě mohly fungovat nejen jako bohatě vybavený nástroj při liturgii, ale 
umožnily by i koncertní a kulturní využití. 
Od června letošního roku bude tedy náš kostel bez varhan po dobu dvanácti mě-
síců. Ty budou nahrazeny elektrickými varhanami, které budeme mít zapůjčeny  
z Brna. O průběhu opravy vás budu rád informovat a hlavně se budu těšit, že se za 
rok setkáme na varhanním koncertě po generální opravě.

Otec Daniel

Jaro je v plném proudu a také program naše-
ho klubu. Naše pravidelná setkání jsou plná 
zajímavosti. Ale nejen setkání na zámku, také 
rády vyjíždíme na různé akce a výlety do oko-
lí. V Hlučíně jsme navštívily výstavu „Udělej si 
sám“ a náš odpolední výlet jsme zakončily 
na posezení v hlučínském pivovaru s ochut-
návkou výborného piva. Dalším výletem za 
poznáním byla Opava. Ve Slezském zem-
ském muzeu jsme se zúčastnily vernisáže 
výstavy věnované odívání z let 1918 – 1998. 
Také večer s Olgou Procházkovou nás napl-
nil krásnou hudbou. 10. května jsme vyjely za 
krásou Arboreta v Novém Dvoře. 

Eva Peterková

Ze zámeckého 
klubu žen

Přivýdělek 8 - 15 tisíc 
WWW.PRIJEMZDRAVI.CZ

Řádková inzerce

Inzerce
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Vstup do domu je vždy vizitkou majitele,  
a v případě zámku či paláce to platí o to 
více. Portál zámku v Kravařích především 
vypovídá o nejzásadnější etapě existence 
zámku, kdy došlo v letech 1721 – 1728, za 
Jana Rudolfa Eichendorffa, k vrcholně ba-
rokní přestavbě. Její součástí bylo ve finále 
- někdy do roku 1730 - také toto kamenic-
ko-sochařské dílo; autorem byl významný 
sochař a řezbář Jan Jiří Lehner, původem 
z Řezna, usedlý však po většinu života  
v Opavě, kde byl v roce 1729 přijatý jako 
sochařský mistr za měšťana. 
Umělec byl v době, kdy toto dílo vytvořil, 
v nejlepších letech – bylo mu kolem třice-
ti, věřil v sílu svého talentu a na portálu je 
toto sebevědomí a jistota umělecké formy  
vidět. Portál s nakoso postavenými pilast-
ry vrcholí římsovým nástavcem se stlače-
nými volutami a sochařskou výzdobou ve 
třech úrovních. V dolní části je uprostřed  
na segmentové římse posazena  dvojicí 
putti nesená kartuš s heraldickou figurou 
Eichendorffů – žaludovou větví, ve druhé  
úrovni dominují kompozici figury – perso-
nifikace Moudrosti a Síly, ve vrcholu jsou 
pak po stranách okna usazeny dekorativní 
vázy s maskaronem ve tvaru buvolí hla-
vy. Nad vlastním vstupem se po stranách 
středového klenáku s maskaronem opa-
kuje Eichendorffský motiv žaludových listů  
a plodů. Lehner tady odvedl skvělou prá-
ci, hodnou mistra; jeho expresivní pojetí, 
projevující se v pohybu a draperii figur, 
odkazuje na jeho druhou specializaci – 
řezbářství; Lehner dokázal vnutit i tvrdému 

kameni to, co je ve dřevě běžné, strukturo-
vanost a bohatost tvaru a linií. 
Toto mistrovské dílo však již není pouze 
dílem Lehnerovým. Portál prošel velmi 
náročnou restaurací mezi lety 1969 - 1975.  
Jeho stav  byl tehdy  téměř havarijní, mimo 
mechanické poškození a chátrání půso-
bením povětrnostních vlivů  se na tom 
podepsala řada nekvalifikovaných zákro-
ků v předchozích letech, kdy se prováděly 
opravy opakovaně nanášenými vrstvami 
cementových omítek. Zadání bylo svěřeno 
zkušenému restaurátorovi, akademické-
mu sochaři Aleši Rozehnalovi z Ostravy.
Jaký byl stav jednotlivých částí portálu vy-
čteme z restaurátorských zpráv a fotografií.  
Kamenné voluty byly natolik zvětralé, že je 
bylo nutno provést nově z jemnozrnného 
pískovce. Plastiky puttů měly uražené hla-
vy, paže a další části těl i drapérií, materiál 
ale příliš poškozen nebyl; chybějící části 
stačilo domodelovat. Rozbité dekorativní 
vázy byly slepeny epoxidovou pryskyřicí 
a doplněny výdusky z umělého kamene. 
Opravit bylo třeba i architektonické části 
portálu, kde bylo skoro více cementové 
omítky než pískovce. V dezolátním stavu 
byla štuková výzdoba. Podle starší foto-
dokumentace byl proveden původní erb 
Eichendorffů, který v roce 1894 nahradil 
erb rodu Pfeilů se zkříženými medvědími 
tlapami a hraběcí korunkou v kartuši.  
Nejnáročnější však byl zásah na plastikách. 
Socha Síly byla zničena nejméně z jed-
né třetiny a musela být složitě zpevněna 
systémem měděných skob a kamenných 

vložek ještě před tím, než se začalo z vlast-
ním doplňováním hmoty. Dělostřelecké 
střepiny urazily řadu detailů, scházela hor-
ní polovina obličeje s částmi účesu, pravé 
rameno, pravá ruka od zápěstí, celý pravý 
bok od pasu i celé pravé dolní končetiny, 
levá paže od lokte včetně cípu sukně nad 
kolenem, který přidržovala, levé ňadro a 
levá noha s nártem… Moudrosti scházela 
hlava, část pravé ruky držící hada, na mno-
ha místech byla uražena draperie, pravá 
noha včetně nártu a levá paže od lokte 
byly moderní doplňky z cementové malty 
s železnou armaturou.
Závěr byl nekompromisní: stav původních 
plastik byl takový, že nepřicházel v úva-
hu jejich návrat na původní místo. Torza, 
posazená na kopiích volut, jsou dneska 
pietně umístěna v předsíni kaple a na 
portál byly osazeny dokonalé kopie, zho-
tovené z hořického pískovce. Autentické 
dílo Lehnera tak dostalo šanci v ideálních 
interiérových podmínkách demonstrovat   
i dalším generacím neskutečné mistrovství 
barokních umělců. Portál není o nic ochu-
zen, i restaurátoři odvedli dokonalou práci, 
a ani mnozí místní občané, natož nahodilí 
návštěvníci netuší, že jde o „náhražky“.   
V loňském roce byl proveden Jakubem Ga-
jdou na portálu další restaurátorský zásah, 
zdaleka ne tak dramatický; šlo především 
o čištění povrchu odstraněním řas, mechů 
a lišejníků, a opravy některých znovu se 
otevírajících trhlin. 

PhDr. Dana Kouřilová

Znovuzrození zámeckého portálu

Originály soch při restaurování v roce 1973. Současná podoba originálu plastiky Síly.
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Dobrý den, přátelé, 
je květen – máj, měsíc lásky, měsíc, kdy všechno kvete, zeleň je krásná a lidé jsou plní 
energie a pohybu.
V tomto měsíci sbíráme listy a květy pampelišek, listy kopřivy, břízy, meduňky, máty, dob-
romyslu, medvědího česneku. Měsíc lásky je spojen s krásou ženy a my ženy to také vní-
máme a cítíme. Takže můžeme čas věnovat sobě, svému tělu a své duši.
V následujících řádcích uvádím několik receptů našich babiček. Domácí prostředky pro 
zdraví a krásu jsou zdravější a podstatně levnější. Nečekejte žádné zázraky přes noc, pro-
tože ani přírodní prostředky nedovedou stopy času jednoduše vymazat. Ale svěží pleť a 
lesklé vlasy budou odměnou za péči v každém věku.

Okénko pro zdraví 
Lesklé vlasy byly a jsou chloubou každé 
ženy.

Šampóny
Po mnoha staletí se používají rostlinné 
suroviny. Vlasový šampón si už kdysi 
ženy dokázaly vyrobit samy.

Základní recept 
50 g tuhého mýdla (jádrového), 750 
ml destilované vody nebo bylinného 
odvaru, 10 g potaše. Mýdlo se rozpustí 
ve vroucí vodě nebo bylinném odvaru. 
Pak můžeme přidat potaš a vše v neza-
krytém hrnci  asi ½ hodiny lehce pova-
říme. Když směs vychladne je šampón 
připraven k použití.

Vaječný šampón
2 žloutky, 1 lžč. medu, šťáva z 1 citrónu, 
10 ml rostlinného oleje, vše smícháme, 
vlasy a pokožku hlavy řádně namasíru-
jeme, důkladně opláchneme.

Pro lesklé vlasy
1 hrst kopřivových listů, ½ l vody, ¼ 
ovocného octa. Kopřivu zalijeme vařící 
vodou, 3 hod. louhujeme. Scedíme a 
smícháme s octem a dáme do láhve. 
Po umytí vlasy opláchneme tímto ko-
přivovým octem a pokožku hlavy lehce 
masírujeme. Vlasy se již neoplachují.

Medové tužidlo
1 lžíce medu, 250 ml destilované vody, 
1 lžč. ovocného octa. Med rozpustíme v 
teplé vodě, přidáme ocet.

Zábaly na vlasy 
Olivový olej, citrón. šťáva, žloutek, smí-
cháme, směs vetřeme do mokrých vla-
sů, zabalíme na 1 hodinu a pak dobře 
umyjeme.

Tak to jsou recepty z celé škály  mož-
ností využití bylin z přírody pro naše 
tělo a krásu.

Přeji všem dobré dny a ti, kteří čekali 
recepty na nějaké dobroty, tak v příštím 
čísle najdou recepty na omáčky ke grilo-
vaným dobrotám a recepty na fondue.

Citát Greta Sartori: 
„Není pět, šest nebo sedm divů světa, 
ale jen Láska. Láska je sama o sobě du-
chovním stavem, který pozvedá duši.“

Přeji hezké dny Dagmar Pechatá

Přípravky na vlasy

Tipy na výrobu domácí kosmetiky
Čistíce emulze pro každou pleť
100 ml podmáslí, 1 lžíce citrónové šťávy, 1 lžíce medu, smícháme v láhvi, protřepeme, 
pak navlhčíme tampón, čistíme pleť, krk, dekolt. Necháme několik minut působit a pak 
vlažnou vodou umyjeme.

Medová pleťová voda pro všechny druhy pleti
100 ml destilované vody, 1 lžíce medu, 1 lžička citrónové šťávy. Vodu lehce nahřejeme, 
aby se v ní med rozpustil. Necháme vychladnout a smícháme s citrónovou šťávou.

Maska pro každý typ pleti
1 lžíce tvarohu, 1 žloutek, ½ lžičky medu, 1 lžička smetany, citrón. šťáva, všechny přísa-
dy smícháme, naneseme na pokožku, necháme působit 20 minut, omyjeme a nanese-
me krém. 

Bylinné obklady lze upravit téměř ze všech bylin a odvary můžeme nechat půso-
bit na pokožku: 2 lžíce sušených bylin, přelijeme ½ l vařící vody, louhujeme 15 minut, 
scedíme, vymačkáme byliny, namočíme ubrousek, položíme na 10 – 15 minut na pleť. 
Pokožku osušíme a natřeme krémem.

Koupele 
Poslouží k celkovému uvolnění, ale i pro krásu.
Octové koupele jsou velmi dobré pro pórovitou kůži: ½ l octa postačí na celkovou kou-
pel. Pro koupel vybíráme dobrý ovocný ocet.

Koupel s medem a mlékem
1 šálek medu, 2 litry plnotučného mléka. Med rozpustíme v teplém mléce a vše nalije-
me do koupele.

Koupelové soli
Soli na koupání si naše babičky připravovaly rovněž samy.

Levandulová koupelová sůl
1 hrst sušených levandulových květů, 500 g mořské 
soli. Levandulové květy smícháme se solí a v dobře 
uzavíratelné nádobě necháme 1 týden stát. Pak tuto 
směs dáme do plátěného sáčku, který zavěsíme na ¼ 
hodiny do vody na koupání. Tato dávka postačí pro 5 
až 6 koupelí. Po koupání se krátce osprchujeme.
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V hlavním programu vystoupí mimo jiné, 
-Martin Šonka akrobacie,
-skupina Follow-me, 4x Zlín 226/326
-Jerzy Makula, akrobacie na kluzáku FOX (Polsko)
-Leszek Matuszek – Bücker Jungman (Polsko)
-Petr Kouřil, akrobacie na letounu EXTRA 330
-ukázka hašení letounem Z-137T Čmelák,
--Aero 145, L-200 Morava
-dvojvlek kluzáků, virník, ultralighty
-na statické ukázce další letadla a kluzáky
Po celý den možnost vyhlídkových letů.
Občerstvení, atrakce pro děti.
Vstupné zdarma, parkovné 100 Kč.

www.lkza.cz

16. - 17. 6. 2018
od 9:00 hod.

areál chovatelů, Novodvorská 25, Kravaře

Český svaz chovatelů Kravaře pořádá

VÝSTAVU
DROBNÝCH ZVÍŘAT

16. - 17. 6. 2018
od 9:00 hod.

areál chovatelů, Novodvorská 25, Kravaře

Srdečně zvou 
chovatelé.

Připravili jsme:
Bohaté občerstvení     Kolo štěstí     Vyjížďky koňským spřežením     

Bohatou tombolu     Skákací hrad 

Otevírání turistické sezóny ve fotografiích
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V dubnu ukončili svou sezónu stolní tenisté SK 
Kravaře několika turnaji jednotlivců. Tři naši 
žáci se zúčastnili turnaje TOP 8, který pořádal 
náš oddíl z pověření OSST Opava v pondělí 
16.4.2018. Suverénním vítězem se stal Lukáš 
Dzida (KST Slezan Opava), který během turnaje 
neztratil ani set. Druhý skončil Ondřej Pavelek 
(Škola ping-pongu Ostrava) a třetí náš Tadeáš 
Slivka. Další dva zástupci Kravař se umístili na 
7. (Jakub Gasman, nejmladší účastník) a 8. mís-
tě (Jan Peterek). Jednalo se o turnaj nejlepších 
hráčů podle úspěšnosti z dlouhodobé soutěže 
družstev. Při této příležitosti byl předán také 
pohár pro vítěze této soutěže, kterým se stalo 
družstvo KST Slezan Opava, které ve finále po-
razilo 2:0 na zápasy Školu ping-pongu Ostrava. 
Turnaji byl přítomen i předseda VV OSST Opava 
Ing. Zdeněk Pelech. 
V neděli 29.4. se v Karviné uskutečnil Krajský 
přebor nejmladších žáků ve dvouhře, kterého 
se zúčastnil i Jakub Gasman a obsadil výborné 
5. místo a při troše štěstí to mohlo být i lepší.  
I tak se jedná o nejlepší výsledek našeho hráče 
na Krajských přeborech jednotlivců, takže Ja-

kub zaslouží velkou pochvalu a uznání. Zájem o 
něho projevil Sokol Děhylov, který je v posled-
ních letech asi největší baštou stolního tenisu 
pro žáky v okrese Opava a tak pravděpodobně 
tento velký talent bude hrát příští sezónu už 
tam. Rozhodně mu nechceme bránit v dalším 
rozvoji a Děhylov mu skutečně může nabídnout 
lepší podmínky pro jeho výkonnostní růst. 
Dalšími turnaji pak byly Přebory Kravař  jed-
notlivců ve všech kategoriích. Mezi žákyněmi 
zvítězila Věra Samolejová, přeborníkem Kravař 
mladších žáků se stal Jan Peterek a kategorii 
starších žáků podle očekávání vyhrál Tadeáš 
Slivka. Mezi muži byl nejlepší Dušan Sněhota, 
podle úspěšnosti v dlouhodobé soutěži favorit 
číslo jedna. 
Tečku pak za celou sezónou udělal Velikonoč-
ní turnaj dvojic, který se uskutečnil v sobotu 
21. dubna ve farní stodole. Zúčastnilo se ho 
celkem 7 párů a celkovými vítězi se stali Žluto-
modří (Karel Žídek a Emil Peterek), kteří ve fi-
nále porazili Veterány (Josef Juchelka a Günter 
Besta) 2:1 na zápasy. V utkání o 3. místo pak tým 
Dopočtu (Hubert Weczerek a Petr Muczka) pře-

hrál rovněž 2:1 Synot (Pavel Kučeja st. a Pavel 
Kučeja ml.). Ceny do turnaje věnovali Herbert 
Kahler, oddíl stolního tenisu SK Kravaře a far-
nost Kravaře (oplatky). Občerstvení v podobě 
výborných klobásek bylo zajištěno firmou Ma-
so-uzeniny Vilášek, které patří dík za dlouhole-
tou spolupráci. Poděkování také zaslouží paní 
Kristýna Baranková a Marie Weczerková, které 
se v kuchyni staraly o žíznivé a hladové krky  
a postaraly se o úklid ve stodole, v neposlední 
řadě CVČ Kravaře a Martin Mrkwa za zapůjčení 
stolů a další členové oddílu stolního tenisu SK 
Kravaře, kteří pomáhali se stavěním stolů a pří-
pravou turnaje. 
Z pohledu mužů to sice nebyla zrovna moc 
úspěšná sezóna (áčko po roce sestupuje z OP  
1. třídy a béčko skončilo  uprostřed tabulky 
OP 3. třídy), ale žáci potěšili a tak nezbývá než 
doufat, že ta následující přinese více radosti i 
mužům a žáci potvrdí svůj růst zopakováním 
nebo i vylepšením letošních výsledků. Pak by  
o budoucnost stolního tenisu v Kravařích ne-
musel být strach. 

Hubert Weczerek

Závěr sezóny stolních tenistů

Také letos se uskutečnil další ročník ama-
térské hokejové soutěže v Buly Aréně Kra-
vaře. Za účasti rekordního počtu 24 muž-
stev se naplno rozjely hokejové bitvy.
Tým HC Monaco Kouty se ve velké konku-
renci neztratil a do play-off postoupil z os-
mého místa. Největší problémy nastaly pro 
Monaco v osmifinále, kde postoupil přes  
Hlučín až na samostatné nájezdy.
Potom už tu byl vítěz základní části 
Markvartovice 2:0 na zápasy a Horní Lhota 

také 2:0 na zápasy a bylo tady finále. Na HC 
Monaco Kouty čekal nepříjemný soupeř 
HC Derby Kouty. Opět se to sešlo a očeká-
val se souboj o Kouty.
Kupodivu měl finálový zápas jasného ví-
těze. Monaco zvítězilo jednoznačně 9:1  
a slavilo titul. Děkujeme za podporu měs-
tu Kravaře a dalším sponzorům. Velké díky 
patří také hráčům, rozhodčím a divákům. 

HC Monaco Kouty

AHL – Amatérská hokejová liga

Rok s rokem se sešel a už se opět blíží start 
dalšího ročníku jednoho z nejstarších bě-
žeckých závodů na Opavsku. Jako každý 
rok si jistě přijde do kravařského parku 
zaběhat spousta nadšených závodníků  
z blízkého okolí a také uvítáme závodníky 
ze vzdálenějších okresů a blízkého Polska. 
Rádi také přivítáme ty, kteří běhají jen tak 
pro radost. Nesmím zapomenout ani na 
děti, kterých se každoročně tohoto běhu 
zúčastňuje kolem 150 ve všech kategori-
ích. Nejmenší děti do 6 let poběží 150 m, 
starší děti do 10 let poběží 300 m a na nej-
starší děti do 15 let čeká jedno kolo v parku 
s délkou přibližně 1700 m. Start nejmen-
ších dětí je naplánován na 9:15 a po jejich 
doběhnutí ihned navazují další kategorie. 
Hlavní závod dospělých má délku 8,4 km, 
běží se 3 kola v parku a start bude v 10:00 
dopoledne. Zázemí nám poskytne areál 
fotbalového hřiště na ulici Alejní, kde bude 
také start i cíl. 
Závod se uskuteční v neděli 
17.6.2018. 
Srdečně vás všechny zvou pořadatelé  
z Prajzského BK Kravaře.

Jan Ferenz

Blíží se další 
ročník Běhu zá-
meckým parkem
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                        Zbyněk  K u n z   
              realitní makléř pro tento region   
 

           Tel.-mobil :    734 799 234,     E-mail :  kunz@jolkreality.cz  
                            Web         :    www.jolkreality.cz  

Za doporučení 
odměna pro 
vás ve výši 

10 % 
cca 3.000 Kč  

až 
10.000 Kč BYTY / DOMY / POZEMKY  v KRAVAŘÍCH a okolí  

    

  

      POMŮŽU VÁM         
  PRODAT NEBO NAJÍT      
   VAŠÍ NEMOVITOST 

PRODEJ  BYTU 3+1 v KRAVAŘÍCH  
PRODEJ  POZEMKU  v BOLATICÍCH  
PRODEJ  POZEMKU  ve  ŠTĚPÁNKOVICÍCH 
PROSÍM, NABÍDNĚTE PRO NAŠE KLIENTY :  

       VÁŠ  
 KRAVAŘSKÝ  
   REALITNÍ  
   MAKLÉŘ 

DÁLE NABÍZÍME k PRODEJI  například :  

V případě vašeho zájmu mne neváhejte kontaktovat 

  

Koupím garáž v Kravařích
Tel.: 773 104 310



NOVĚ OTEVŘENÁ PRODEJNA 
SMÍŠENÉHO ZBOŽÍ
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www.aquapark-kravare.cz

JARNÍ KOUPÁNÍ 
v Aquaparku 
Kravaře

NOVĚ OTEVŘENÁ PRODEJNA 
SMÍŠENÉHO ZBOŽÍ

(ul. Petra z Kravař)
• velký sortiment potravin 

(mléko, pečivo, minerální vody, alkohol...)

• mražené výrobky 
(nanuky, hranolky, zelenina...)

• drogerie • domácí potřeby • dámské 
a pánské spodní prádlo a další... •

Prodejní doba
Po - Pá 7:00 - 18:00
So  6:30 - 14:00
Ne  8:00 - 12:00
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